



▲ Prezes Rady Polaków W. Fojcik przyjmuje gratulacje od komanda generalnego RP w Ostrawie M. Masulianis. Fot. FRANCISZEK BALON

**COLLEGIUM CANTICORUM  
I BYSTRZYCA W ROZJAZDACH  
Do Grecji  
i do Polski**

CZ. CIESZYŃ (db) - Ubiegłej nocy ponad dwudniowej podróży śpiącej jednego z najlepszych zespołów chórowy „Collegium Canticorum” wrócił do stolicy Grecji, Aten. Uczestnicy tu będą w międzynarodowym konkursie chórów „Polifonia Athens” organizowanym przez instytucję tej samej nazwy i greckie ministerstwo kultury.

W samych Atenach spędzi chór praktycznie pod dyktando Haliny Głowacz. Sumie sześć dni i weźmie udział w kilku koncertach festiwalowych oraz konkursach. Współzawodniczył będzie z zespołami z wielu krajów europejskich, a także z innymi kontynentami. 1 utworów polskich kompozytorów „Collegium” zgłosiło do konkursu m.in. wykonanie „Rondo” Józefa Świątka „Alleluja” Romualda Twardowskiego.

ciąg dalszy na str. 2

**MIASTO INWESTUJE W MIESZKANIA**

**Renowacje i pożyczki**

BOGUMIN (jb) - Władze Bogumina przeznaczyły w tym roku z kasy miejskiej przeszło 1,5 mln koron na gruntową renowację dachu i zaplecza Domu Emeryta w Starym Boguminie. W tych dniach prace dobiegają końca.

Jak poinformowała „GL” inż. Eva Dudová, kierowniczka wydziału do spraw majątkowych UM, od roku 1998 wybudnek ten wydzierżawiony jest Urzędowi Powiatowemu w Karwinie. Do dnia dzisiejszego udało się dzięki renowacji jednego piętra, która pochłonęła 3,5 mln koron, zwiększyć liczbę mieszkań w pierwotnych 69 na 96. Problem mieszkaniowy nie dotyczy jednak tylko emerytów, władze Bogumina proponują więc mieszkańcom miasta atakować pożyczki na naprawy i modernizację mieszkań. Dotyczy to wszystkich zainteresowanych, których nieru-

chomości znajdują się na terenie miasta Bogumina. Jak poinformowała „GL” Gabriela Janetová z wydziału majątkowego, okres spłacania zaciągniętej w miasta pożyczki wynosi pięć lat, stopa oprocentowania ślad 5 proc. Od roku 1997 z tej propozycji skorzystało już 70 osób, ogólna wartość pożyczek sięgnęła w tym okresie 11 mln 450 tys. koron. Niejednemu boguminiakowi pożyczka pomogła w miarę szybko uporać się ze skutkami powodzi z 1997 roku.

**POGODA**

WTOREK - Zachmurzenie duże, możliwe lokalne opady deszczu. Temperatura w dzień od 11 do 14 st., w górach od 6 do 9 st., nocą od 2 do 6 st. C. Wiatr południowo-wschodni 6 - 9 m na sek.  
ŚRODA - Zachmurzenie duże w ciągu dnia malejące, miejscami przelotne opady. Temperatura w dzień od 8 do 12 stopni od 1 do 5 st. C.



**ARTYŚCI Z NYDKU I WILNA UŚWIETNILI JUBILEUSZ KONGRESU POLAKÓW**

**Wspaniały wieczór muzyki**

CZEŚKI CIESZYŃ (s) - Sala Teatru Cieszyńskiego w ub. sobotę nie pękła w szwach. Trudno odgadnąć, czemu to przypisać. Czy zły reklamie imprezy, czy też kontestacyjnej postawie wobec inicjatyw Rady Polaków, w której trwa spora część naszego społeczeństwa. Słowem, frekwencja uczestników obchodów 10-lecia Kongresu Polaków była wprost proporcjonalna do udziału ludzi w tzw. sejmikach, które poprzedzały kolejne Zloty Kongresu Polaków. Szkoda, bo koncert, którym chciała obecna Rada Polaków uczcić 10-lecie demokracji w warunkach zaościżającej społeczeńści, stał na bardzo wysokim poziomie artystycznym.

Rozpoczęła te jubileuszowe obchody młoda recytatorka, która powiedziała dwa wiersze - Tuwima i Mickiewicza. Była nią - jak ją w kilka chwil później przedstawił prezydent, Rudolf Molitka - równieżiecia Kongresu Polaków, 10-letnia Zuzanna Rusnok. Oryginał powstąpił otwarcia koncertu, oryginał został publiczności.

Długa była lista gości honorowych uroczystego koncertu jubileuszowego. Molitka powiła kolejno: Marcina Tyrne - wicemarszałka Senatu RP, Antonia Petrala - senatora RC, Andrzeja Sulitkę -

dyr. sekretariatu Rady do spraw Narodowości Rządu RC, Annę Olszewską - kierowniczkę wydziału konsularnego Ambasady RP w Pradze, Marka Masulianisa - komisa generalnego RP w Ostrawie i komisa Małgorzatę Filipiek, Janę Zolnierz - przewodniczącą Rady Powiatu Cieszyńskiego, Andrzeja Georga - marszałka powiatu cieszyńskiego, Ludwika Kubacka - przewodniczącego Rady Miasta Cieszyń, Wojciecha Dębowski - prezesa „Wspólnoty Polskiej” w Bielsku-Białej, wyśmienitą naczelniczkę powiatów Karwina i Frydek-Mistek oraz reprezentantów Europejskiego Śląsk Cieszyński-Telmité Śląsko.

Jako pierwszy wystąpił zespół wokality „Musica Amantia” z Nydku pod dyr. Bogdana Szmeke. Sekulne ten potwierdził swoją wysoką klasę, do jakiej doznał podczas swej niedługiej, bo załedwie pięcioletniej, kariery artystycznej i na której poznali się już znawcy przedmiotu nie tylko u nas, ale i w Polsce (na wyścigachnie zabiegając koncert w Zamku Kołomyż w Warszawie z okazji 10-lecia „Wspólnoty Polskiej”) i w USA. Jego repertuar zdumiewająco kompozycje dawnych mistrzów, muzyka sekularna w rozumieniu tradycyjnym oraz zapożyczona od amerykańskich Murzynów. Wszystkie pozycje zespół wykonywał po mistrzowsku. Znakomicie sobie radził tak ze skomplikowaną harmonią, jak i z trudnościami interpretacyjnymi. Nie dziwnie, że zachwycone audytorium domagało się bisów. Niestety, bez powodzenia.

Na część oficjalną złożyło się przemówienie prezesa Rady Polaków Wawrzynca Fojkica, a także wygłoszenia gości, którzy w większości ograniczyli się

**ODZNACZENIA Z OKAZJI 40. ROCZNICY KRWIODAWSTWA  
Szczególny dar życia**

HAWERZÓW (r) - W uroczystej atmosferze obchodzili w ub. sobotę w hawerzowskim Doemu Towarzyskim „Reneta” 40-lecie krwiodawstwa w Republice Czeskiej honorowi dawcy krwi z powiatu karwinińskiego.

Wśród gości byli m.in. Cyril Zapletal, przewodniczący górnicych związków zawodowych OKD, Karol Sirek, naczelnik Urzędu Powiatowego w Karwinie, burmistrzowie urzędów miejskich powiatu karwinińskiego oraz Stefan Kurde, prezes Polskiego Czerwonego Krzyża w Bielsku-Białej.

„Honorowi dawcy nie oddają krwi dla polskości ani osiągnięcia jakichkolwiek korzyści. Po prostu chcą w ten sposób bezinteresownie ratować życie innym” - powiedział Adolf Ślansky, prezes Regionalnej Organizacji CCK.

Karwinińska Stacja Krwiodawstwa

opiera się wyłącznie na bezinteresowności dwóch tegoż tyciodajnego pływca. W rejestrze znajduje się ich ok. 15 tys. Chociaż jest to liczba imponująca, najwyższ w tego typu placówkach na północnych Morawach i Śląsku, wciąż potrzebni są nowi dawcy.

Wśród krwiodawców więcej jest mężczyzn niż kobiet, a w 90 proc. krwem oddają robotnicy, zwłaszcza górnicy i hutnicy. Najbardziej cenny jednak fakt, że w szeregu krwiodawców jest coraz więcej młodych ludzi.

ciąg dalszy na str. 2

**„GENIUS LOCI (GENIUSZ LOCE?) ŚLĄSKA” W BRNIE I W PRADZE**

Nowy kierownik artystyczny praktycznego Teatru „Na zbrzdził”, wybitny reżyser Jan Antonín Pitínský, jest pomysłodawcą projektu „Kulturalno-otwiatowa nauka o kraju ojczystym”. Co miesiąc młodzi artyści z Czech, Moraw i Śląska będą prezentowali na deskach Teatru „Na zbrzdził” swoje wiersze, opowiadania i piosenki, przybliżając mieszkańcom stolicy poszczególne regiony.

Na pierwszy ogień poszło Księstwo Czeskoczeskie i w związku z tym tandem autorski Bogdan Trojak (Stowarzyszenie WELES) i Renata Puzlacher (Towarzystwo AVION) przygotował wraz z młodymi aktorami Leną Polák, Ma-

gorzatą Páut, Zbigniewem Kaliną, Lukášem Homolą, muzykami Zbigniewem Świrkiem i kapelą „Kamraci”, program poetycko-muzyczny zatytułowa-

Święta Niepodległości RP. Popremierowa biesiada, w której wzięli udział również brnetycy Zaolzie i nasi studenci, rozbrzmiewała kilkoma językami

**Artyści triumfowali**

ny „Genius loci (geniusz loce?) Śląska”.

Premiera programu w języku polskim, czeckim, w gwarze śląskiej i w jidysz odbyła się w sobotę 4 listopada w brnetyckim Teatrze „Husa na prowincji”, a jej współorganizatorem był Klub Polski POLONUS, który przy tej okazji przypomniał zbliżające się obchody

i do złudzenia przypominała śląską wieżę Babel, przedstawioną wcześniej na scenie.

Natomiast praska inauguracja „Kulturalno-otwiatowa nauka o kraju ojczystym” przerosła najmielsze oczekiwania organizatorów i obawiających się trochę reakcji praktycznych teatromanów wykonawców. Długie brawa i kilkakrot-

do odczytania listów gratyfikacyjnych i obliczeniowości serdeczności dla Kongresu Polaków i jego kierownictwa oraz dla wszystkich Polaków żyjących nad Odrą, na Morawach i w Czechach, które wynosili i przelimitowali lub władze reprezentacyjnych organizacji. Były też kwiaty i prezenty. Np. od Senatu RP Rada Polaków otrzymała wiodące zabójczy kultury polskiej.

W Fojcik zbliżował 10-letni okres działalności Kongresu Polaków, stwierdzając, że „myśl powołania wspólnej reprezentacji Polaków w RC była nie tylko genialnym pomysłem, ale jej realizacja była sprawą bardzo polityczną i potrzebą”. Ale wyznał też, że różnorodność poglądów, celów i sposobów dążenia do ich realizacji w minionym 10-leciu była tak duża, że prowadziło to do szeregu nieporozumień, konkurencyjnych działań, start i w efekcie do rozdźwięków i oślabienia społeczeństwa polskiego w RC, co z kolei odpowiadało tym, którzy nie życzyli nam urwania polskości na Zasilzu”.

ciąg dalszy na str. 2

**RADNI O KOSZTACH  
W SZKOLNICTWIE**

**Gminy  
zapłacą mniej**

JABLONKÓW (kur) - O obniżeniu stawki, którą co roku muszą zapłacić Jablonkowscy okoliczne gminy za swoich uczniów uczących się do jablońskich szkół zbiornych na pokrycie tzw. kosztów nieinwestycyjnych w szkolnictwie, zdecydowali na swoim pierwszym listopadowym posiedzeniu członkowie rady miejskiej stołeczki Podbeskidzia.

„Pierwotnie chcieliśmy żądać od gmin opłat w takiej wysokości, by pokryły one rzeczywiste koszty - w tym roku np. kształtowały się te koszty na poziomie 2,2 tys. koron na ucznia” - wyjaśnia wiceburmistrz Stanisław Jakus. „Stawotwie ze Stowarzyszenia Gmin Regionu Jablonkowski zmniejszono nie o jeden procent, ale o trzy gminy znajdujące się w złej sytuacji finansowej i suma ta byłaby dla nich zbyt duża. Ostatecznie postanowiliśmy pójść na kompromis - będziemy żądali od gmin 1800 koron na ucznia”.

Rada miejska wyraziła też zgodę na mianowanie przez Urząd Szkolny we Frydku-Mistku do funkcji dyrektora PSP inż. Henryka Stenkiwicza Bogusława Stawicza. „Przedstawicielstwo zajmie się ponadto w listopadzie uchwała rady o możliwości zaszeregowania się Jablonkowa - w ramach reformy administracyjnej - między trzy miasta trzeciego typu, których urzędy przejmą od zanikających urzędów powiatowych część ich uprawnień. W ten sposób pomogliśmy nie tylko mieszkańcom naszego miasta, ale i wszystkim podbeskidziakom gmin, którzy nie musiciliby w przyszłości w celu załatwienia ważnych spraw wyjeżdżać do Trzyńca” - dodał S. Jakus.

ne bisy sprawiły, że wieczór przekształcił się w świątkie biesiadowanie przy akompaniowaniu pełnej werwy kapeli „Kamraci”.

W związku z tym kierownik artystyczny teatru J. A. Pitínský zaprosił autorów programu i budżujących podwójnyjęzycznych artystów Teatru Cieszyńskiego na kolejny wieczór w magicznym Teatrze „Na zbrzdził”.

Szczegóły dotyczące spektaklu, a także wszystkich poprzednich spotkań „W kawiarni AVION, której nie ma”, można znaleźć na nowych stronach internetowych (www.avion.tezinsko.cz) Towarzystwa AVION, których autorem jest Robert Walański. (R. P.)

OD PONIEDZIAŁKA DO NIEDZIELI

30 X - 5 XI 2000

DROGA PRZEZ KOŃSKĄ WOLNIĘ

Zmiany w urzędzie

TRZYNIEC (db) - Do najważniejszych trzydnich przedsięwzięć inwestycyjnych należy budowa nowej strefy przemysłowej na Balinach, w ramach której musi zostać do końca roku przewidzianych 15 milionów koron dotacji państwowej...

Do Grecji i do Polski

Dokończenie ze str. 1

BYSTRZYCA (mro) - Zespół Folklorystyczny MK PZKO „Bystrzyca” oraz starsza grupa Dziecięcego Zespołu „Łączka” pracującej przy PSP im. Stanisława Hałasy...

W programie mamy obrázky bieżące, serie tafeł polskich (m.in. kujawski, oberek), męgawki z czeskiego i słowackiego folkloru...

CENTRUM SPORTU I REKREACJI NA LIPINACH Zagramy w golfa?

KARWINA (sch) - Jak dotąd nie wykorzystany teren o powierzchni blisko 55 ha w karwiskich Lipinach przysporzył namienić się w przyszłości...

Tajemnica wtorku

Od 1848 r. wybory prezydenckie w USA odbywają się zawsze we wtorek po pierwszym poniedziałku listopada...

SONDAŻ W OKRĘGU WYBORCzym NR 74 Kto komu da głos?

Ostrawa (r) - Jak wynika z sondażu przeprowadzonego przez Agencję „Azrael” dla polskiego radia OCM na terenie okręgu wyborczego nr 74...

Szczególny dar życia

Dokończenie ze str. 1

W trakcie uroczystości jubileuszowej 69 honorowym dawcom krwi z powiatu karwiskiego wręczono Złote Plakiety dr. J. Janickiego oraz upominek ufundowane przez sponsora całej imprezy...

Wspaniałą wieczór muzyki

Dokończenie ze str. 1

Optymizm jednak powioliło po słowach: „Pora, by zapomnieć o wzajemnych pretensjach. Przyszłość czasu na pozostawienie wspólnych mianowin i rozwiązań...”

PRZEDWYBORCZE ROZWAŻANIA



Na pewno cieszyć trzeba się z tego, że w sprawie wyborów do ostrawskiego samorządu okręgowego doszło do porozumienia między czołowymi przedstawicielami Kongresu Polaków w R.C. ZG PZKO i „Coarriestii-Wspólności”...

Kandydaci z Polskim Rodowodem

Stefan Kujawa: »Niezależni znają lokalne potrzeby« Jedną z list kandydatów do samorządu okręgowego wystawia Stowarzyszenie Niezależnych Kandydatów...

Władze chińskie nie przewidują zmiany polityki ograniczania przyrostu naturalnego. Sześć oficjalnych podawanych danych z 1990 r. Chiny liczyły 1,13 mld mieszkańców...

Władze chińskie nie przewidują zmiany polityki ograniczania przyrostu naturalnego. Sześć oficjalnych podawanych danych z 1990 r. Chiny liczyły 1,13 mld mieszkańców...

Tajemnica wtorku

Od 1848 r. wybory prezydenckie w USA odbywają się zawsze we wtorek po pierwszym poniedziałku listopada...

PAVEL BARTOŃ: „UDOWADNIAM SAMEMU SOBIE, ŻE MNIE NA COŚ STAĆ” Za piłeczką na wózku

Pavel Bartoň, trzydziestoletni tenisista z Bogumina, podczas treningu na korcie niczym się nie różni od innych: Tak samo jak wszyscy pragnie zwycięstwa i martwi się przegraną...



JANUSZ BITTMAR Zdjęcie z albumu P.B.

Sezon zimowy, w związku z tym, że koszty utrzymania hal są droższe niż kortów na powietrzu... Na wózku inwalidzkiem odczekał się przed dziesięcioma laty...

Na wstępie wywiadu zaznaczył, że marzy śmiać się na przysłówce. Czy myślisz może o paraliżowaniu za cztery lata?

KANDYDACI Z POLSKIM RODOWODEM

Stefan Kujawa: »Niezależni znają lokalne potrzeby«

Jedną z list kandydatów do samorządu okręgowego wystawia Stowarzyszenie Niezależnych Kandydatów... Władze naszego dzisiejszego rodzimowostwa Wędrzyn Stefana Kujawę...

Władze naszego dzisiejszego rodzimowostwa Wędrzyn Stefana Kujawę... Są to przeważnie starostowie gmin i miast, a więc osoby, które z doświadczeniem wiedzą, co w naszym regionie jest potrzebne...

KANDYDACI Z POLSKIM RODOWODEM

Stefan Kujawa: »Niezależni znają lokalne potrzeby«

Jedną z list kandydatów do samorządu okręgowego wystawia Stowarzyszenie Niezależnych Kandydatów... Władze naszego dzisiejszego rodzimowostwa Wędrzyn Stefana Kujawę...

Władze naszego dzisiejszego rodzimowostwa Wędrzyn Stefana Kujawę... Są to przeważnie starostowie gmin i miast, a więc osoby, które z doświadczeniem wiedzą, co w naszym regionie jest potrzebne...

Podczas wyborów w Egipcie policja broniła lokali wyborczych zasurżeliza czołwy osoby, które próbowały wtargnąć do środka.

Parlament jugosłowiański powołał nowy rząd na czele z premierem Zoranem Djindjicem.

Władze chińskie nie przewidują zmiany polityki ograniczania przyrostu naturalnego. Sześć oficjalnych podawanych danych z 1990 r. Chiny liczyły 1,13 mld mieszkańców...

Władze chińskie nie przewidują zmiany polityki ograniczania przyrostu naturalnego. Sześć oficjalnych podawanych danych z 1990 r. Chiny liczyły 1,13 mld mieszkańców...

Władze chińskie nie przewidują zmiany polityki ograniczania przyrostu naturalnego. Sześć oficjalnych podawanych danych z 1990 r. Chiny liczyły 1,13 mld mieszkańców...

Władze chińskie nie przewidują zmiany polityki ograniczania przyrostu naturalnego. Sześć oficjalnych podawanych danych z 1990 r. Chiny liczyły 1,13 mld mieszkańców...

LEKTURA Z PRZYMRUŻENIEM OKA (329)

Graj, Cyganie... czyli Dziewczyna znad Olzy

- Odwołaj się, mój książko, do swego szlachetnego serca - zawołał Edward, wyciągając obydwa ręce do starca i powiedział, abym temu nieszczęśliwemu, który walczył ze śmiercią, przyniósł twe przebaczenie.

Władze chińskie nie przewidują zmiany polityki ograniczania przyrostu naturalnego. Sześć oficjalnych podawanych danych z 1990 r. Chiny liczyły 1,13 mld mieszkańców...

Władze chińskie nie przewidują zmiany polityki ograniczania przyrostu naturalnego. Sześć oficjalnych podawanych danych z 1990 r. Chiny liczyły 1,13 mld mieszkańców...

Władze chińskie nie przewidują zmiany polityki ograniczania przyrostu naturalnego. Sześć oficjalnych podawanych danych z 1990 r. Chiny liczyły 1,13 mld mieszkańców...

Władze chińskie nie przewidują zmiany polityki ograniczania przyrostu naturalnego. Sześć oficjalnych podawanych danych z 1990 r. Chiny liczyły 1,13 mld mieszkańców...

Władze chińskie nie przewidują zmiany polityki ograniczania przyrostu naturalnego. Sześć oficjalnych podawanych danych z 1990 r. Chiny liczyły 1,13 mld mieszkańców...

Władze chińskie nie przewidują zmiany polityki ograniczania przyrostu naturalnego. Sześć oficjalnych podawanych danych z 1990 r. Chiny liczyły 1,13 mld mieszkańców...

Nie sęgnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.

Władze chińskie nie przewidują zmiany polityki ograniczania przyrostu naturalnego. Sześć oficjalnych podawanych danych z 1990 r. Chiny liczyły 1,13 mld mieszkańców...



